
Literatura a prameny 253

LITERATURA A PRAMENY

Literatura

100 let ocelárny 1889-1989. Sborník pro technickou 
konferenci, Ostrava 1989.

100 let válcoven trub Vítkovice. Sborník pro technickou 
konferenci) Ostrava 1983.

125 let vítkovického závodního zdravotnictví 
1853-1978. Ostrava 1978.

25 let trvání Českého domu ve Vítkovicích a přehled 
kulturní a národní práce vítkovických Čechů. Uspořádal 
Vilém Kemel, Slezská Ostrava 1924.

ADAMUS, Alois (ed.). Sbírka listin k dějinám města 
Ostravy. Moravská Ostrava 1927.

ADAMUS, Alois. Legendy ostravských ulic. Moravská 
Ostrava 1934.

AL SAHEB, Jan (ed.). Urbář hukvaldského panství 
z roku 1581. Frýdek-Místek 2012.

Allgemeines Lexikon der bildenden Künstler. Bd. 30, 
Leipzig 1968.

Almanach k 75. výročí založení Střední průmyslové školy 
v Ostravě-Vítkovicích. Ostrava-Vítkovice 1994.

Almanach města Moravské Ostravy. Moravská Ostrava 
1929.

BARCUCH, Antonín - ROHLOVÁ, Eva. Místo
pis starých Vítkovic. In Ostrava. Příspěvky k dějinám 
a současnosti Ostravy a Ostravska) sv. 20, Ostrava 2001, 
s. 275-277.

BARCUCH, Antonín - ROHLOVÁ, Eva. Místo
pis starých Vítkovic. In Ostrava. Příspěvky k dějinám 
a současnosti Ostravy a Ostravska) sv. 21, Ostrava 2003, 
s. 137-138.

BERÁNEK, Jan. Námořní zbrojení Rakouska-Uher- 
ska před první světovou válkou. Historie a vojenství. 
Časopis Vojenského historického ústavu) roč. 1968, č. 3, 
s. 357-385.

BOHUŠ, Oldřich. 100 let kovárny Vítkovic železáren 
a strojíren Klementa Gottwalda. Ostrava: VZKG, 1989.

BOHUŠ, Oldřich. Dějiny výroby oceli ve Vítkovických 
železárnách. Vítkovice: VŽKG, 1973.

BOHUŠ, Oldřich. Stručné dějiny ocelářství na území 
Československa v letech 1830 až 1975. In Řada po
jednání z dějin československého hutnictví železa, sv. 20, 
Praha: TEVÚH, 1980.

BOHUŠ, Oldřich. Z historie hutnictví. Hutnické listy, 
1978, č. 10,s.745-755.

BOHUŠ, Oldřich. Zaniklá Schiilerova huť v Mo
ravské Ostravě - nej modernější pudlovna ve střední 
Evropě. In Ostrava. Sborník příspěvků k dějinám a vý
stavbě města, sv. 15, Ostrava 1989, s. 289-296.

BOCHNÍČEK, Josef. Vývoj vysokých pecí v Česko
slovensku 1945-1980. In Řada pojednání z dějin čes
koslovenského hutnictví železa, sv. 28, Praha: TEVUH, 
1985.

BOROVCOVÁ, Alena. Kulturní dědictví Severní 
dráhy císaře Ferdinanda. Ostrava: Národní památkový 
ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, 2012.

BRÁBNÍK, Josef — BLAHETA, Miroslav. Devadesát 
let vítkovické ocelárny II, Ostrava: VŽKG, 1979.

BRABNIK, Josef Výroba oceli v severomoravském re
gionu, Ocelárna I a. s. Vítkovice, Ostrava: Památkový 
ústav v Ostravě, 1996, (výzkumná zpráva), nestrán- 
kováno.

BRABNIK, Josef Výroba oceli v severomoravském regi
onu, výroba oceli v a. s. Vítkovice (historická data), Os
trava: Památkový ústav v Ostravě, 1996, (výzkumná 
zpráva), nestránkováno.

BUREŠ, Jaroslav. Výstavba Polanecké spojky. In Ost
rava. Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě města, sv. 
2,1964, s. 158-169.

COOPER, Tim. How to read industrial Britain. Lon
don: Ebury Random House Press, 2011.

CORTI, Egon Caesar Conte. Das Haus Rothschild in 
der Zeit seiner Blüthe. Wien 1931.

CORTI, Egon. C. C. Rothschildové. Praha: Aventi
num, 1931.

COSSONS, Neil. The BP book of Industrial Archaeolo
gy. Birmingham: David a Charles, 1975 (1993).

DANDA, Josef Výstavba nového nádraží Ostrava- 
-Vitkovice. In Ostrava. Sborník příspěvků k dějinám 
a výstavbě města, sv. 3,1966, s. 214—218.

DANIHELKA, Antonín a kol. Dějiny hutnictví žele
za v Československu. 2. díl, Praha: ACADEMIA, 1986.

Dějiny Ostravy. К vydání připravil Karel Jiřík, Ostra
va: Nakladatelství Sfinga, 1993.



254 Kulturní dědictví Vítkovických železáren

DOHNAL, Miloň a kol. Vývoj výroby do nástupu vě
deckotechnické revoluce se zaměřením na území Českoslo
venska. Ostrava: Pedagogická fakulta v Ostravě, 1976.

DOKOUPIL, Lumír. Obyvatelstvo Vítkovic v polo
vině 19. století. In Sborník prací Filozofické fakulty Ost
ravské univerzity, Historica, 1,1993, s. 57-62.

DOKOUPIL, Lumír. Příspěvek к demografickému 
vývoji Vítkovic v letech 1820-1879. Slezský sborník, 
roč. 64,1966,5.180-189.

DOSTÁL, Vladimír a kol: Dějiny hutnictví železa 
v Československu. 3. díl, Praha: ACADEMIA, 1986.

DRAPALA, Rudolf. Geschichte Eisenwerke Witkowitz 
1929. Rukopis, český překlad, Archiv Vítkovice, a. s.

DVOŘÁK, Alois - KRAUTWURST, Rudolf - 
LEVÁ, Pavla - PASTOR, Pavel. Dějiny NHKG. Pra
ha: Práce, 1981.

Eisenwerke Witkowitz^ dobová propagační publikace 
bez identifikačních údajů, pravděpodobně 1914.

Energetika Vítkovice (tradice, práce, perspektiva). Mo
ravská Ostrava: Energetika Vítkovice, Moravskoslez
ské nakladatelství, s. r. o., 2007.

FRANZ, Vladimír. Elektřina ve FŽ jako stěžejní síla 
jejich růstu a rozvoje. Rukopis.

FRÜHWIRT, Josef. Koňská dráha z Vítkovických 
železáren na nádraží v Přívoze v letech 1856-1858. In 
Ostrava. Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě města, 
sv. 12, Ostrava 1975, s. 191-209.

GILAR, Stanislav - BRÁBNÍK, Josef. 75 let Staré 
ocelárny II. Vítkovice: VŽKG, 1975.

Habsburkové "Životopisná encyklopedie. К vydání při
pravila Brigitte Hamannová. Praha: Brána, 2002, s. 
371-372.

HALAMÍČKOVÁ, Alena. Zhodnocení ploch zelené 
v areálu v Ostravě Vítkovicích. Ostrava: Památkový 
ústav v Ostravě, 1990, výzkumná zpráva.

HEYD, F. - BAŘINKA, J. Železárny „Vítkovického 
horního a hutního těžířstva“ ve Vítkovicích na Mo
ravě. In Technická práce na Ostravsku. M. Ostrava: 
nákladem Spolku Ceskoslov. inženýrů, odboru v M. 
Ostravě, 1926, s. 327-361.

HO SAK, Ladislav. Historický místopis země Moravsko
slezské. Praha: ACADEMIA, 2004.

HROMEK, František. Sto let výroby oceli v Nové 
ocelárně ve Vítkovicích. Hutnické listy, 2013, roč. 66, 
č. 2, s. 73-78; Charakteristiky hutních agregátů. Praha 
1982; Charakteristiky válcovacích tratí. Praha 1978.

JIČÍNSKÝ, Wilhelm. Das Mährisch-schlesische Stein
kohlen-Revier bei Mährisch Ostrau. Wien: Gerold, 
1865.

JINDRA, Zdeněk. Zavedení výroby lodních pancé
řových desek ve Vítkovicích v devadesátých letech 
19. století. In Sborník prací Filozofické fakulty Ostrav
ské univerzity 244, Historie-Historica, roč. 16, 2009, s. 
97-111.

JIRKOVSKÝ, Rudolf. К historii starých ostravských 
koksoven. In Ostrava. Sborník příspěvků k dějinám 
a výstavbě města, sv. 7, Ostrava 1983, s. 187—221.

JIŘÍK, Karel. Boj o založení české školy pro 12 ti
síc Cechů ve Vítkovicích. In Sborník prací Filozofické 

fakulty Ostravské univerzity, Historka, sv. 10, 2003, s. 
157-167.

JIŘÍK, Karel. Hutní úřednické a dělnické kolonie 
a kasárny v Ostravě. In Ostrava. Příspěvky k dějinám 
a současnosti Ostravy a Ostravska, sv. 20, Ostrava 2001, 
s. 306-307.

JIŘÍK, Karel. Správní a územní vývoj města Ostra
vy. In Ostrava. Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě 
města, sv. 13,1985, s. 74-126.

JIŘÍK, Karel. Vítkovice - nejvíc germanizovaná obec 
Předlitavska. In Ostrava. Příspěvky k dějinám a sou
časnosti Ostravy a Ostravska, sv. 21, Ostrava 2003, s. 
163-164.

KALOČ, Miroslav - BROŽ, Ludvík - KRÉT, Ján. 
Hutnictví železa I. Ostrava: VSB Fakulta hutnická, 
1986.

KALOČ, Miroslav. Výroba koksu. In Ludvík Brož et 
al. Hutnictví železa, Praha: SNTL, 1988, s. 16-61.

Kapitoly z nejnovějších dějin VŽKG. Sborník studií, 
Praha 1965.

KLADIWA, Pavel - POKLUDOVÁ, Andrea - 
KAFKOVÁ, Renáta. Lesk a bída samospráv Moravy 
a Slezska 1850-1914, sv. 1-2, Ostrava: Filozofická 
fakulta Ostravské univerzity, 2007-2009.

KLADIWA, Pavel. Velkopodnikatelstvo a obec
ní samospráva v průmyslových městech. Vítkovice 
a Moravská Ostrava na počátku dvacátého století. In 
Občanské elity a obecní samospráva 1848-1948, edd. 
Lukáš Fasora, Jiří Hanuš, Jiří Malíř, Brno: Centrum 
pro studium demokracie a kultury, 2006 s. 233-248.

KLENOVSKÝ, Jaroslav. Židovské památky Ostravy. 
Ostrava: Moravskoslezské nakladatelství, 1998.

KOCIERZOVÁ, Lenka - KORBELÁŘOVÁ, Irena 
- WAWRECZKA, Henryk - ŽÁČEK, Rudolf. Vít
kovice. Třinec-V ítkovice: WART, 2002.



Literatura a prameny 255

KONEČNÝ, Zdeněk. К otázce germanizace českého 
a polského školství na Ostravsku v letech 1900-1915. 
Slezský sborník, roč. 55,1957, s. 226—232.

KORBELÁŘOVÁ, Irena - WAWRECZKA, He
nryk - WLUDZKA, Zdeněk - ŽÁČEK, Rudolf. 
Ostrava 1880-1939. Třinec: WART, 2000.

KORBELÁŘOVÁ, Irena - ŽÁČEK, Rudolf. Velká 
Ostrava. 75. výročí sloučení ostravských obcí. Ostrava: 
Centrum kultury a vzdělávání Moravská Ostrava 
a Přívoz, Nakladatelství Tilia, 1999.

KORBELÁŘOVÁ. Irena. Důlní díla OKR. Ostrava: 
Památkový ústav v Ostravě, 1992, výzkumná zpráva.

KOZINA, Antonín - PÍŠA, Miroslav. Koksárenství. 
Praha: SNTL, 1958.

KRÉT, Ján. Technologický postup výroby surového žele
za. Ostrava: Národní památkový ústav, územní odbor
né pracoviště v Ostravě, 2014, technická zpráva.

KROČEK, Miroslav. První důlní exploze a první 
důlní škody v Moravské Ostravě. In Ostrava - pří
spěvky k dějinám a současnosti, Ostrava: Tilia, 2009, s. 
498-510.

KUČA, Karel. Města a městečka v Cechách, na Moravě 
a ve Slezsku. 4. díl, Praha: Libri, 2000.

KUČOVÁ, Věra - MATĚJ, Miloš. Industriálni sou
bory v Ostravě vybrané k nominaci na zápis do seznamu 
světového dědictví UNESCO. Ostrava: Národní pa
mátkový ústav, 2007.

KUPELWIESER, Paul. Aus den Erinnerungen eines 
alten Österreichers. Wien: Gerold, 1918.

LUCEK, Ferdinand. Vývoj Vítkovických železáren 
v letech 1926 až 1936. In Technická práce na Ostravsku. 
Moravská Ostrava: Nákladem Spolku Českosl. inže
nýrů, odboru v Mor. Ostravě, tiskem Lidové knihtis
kárny (Štěpánek a spol.), 1936, s. 406.

MAHR, Jan. Vzpomínky na neznámé letce. Havárie 
spojeneckých letadel na Moravě a ve Slezsku v období 
2. světoví války. Kovářská: Muzeum letecké bitvy nad 
Krušnohořím, 2011.

MACHOTKOVÁ, Jana. Řeka Ostravice — hlavní 
zdroj energie v počátcích Vítkovických železáren. In 
Ostrava. Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě města, 
sv. 10, Ostrava 1979, s. 380-386.

MACHOTKOVÁ, Jana. Společnost VÍTKOVICE 
v dokumentech 1828-2003. Vítkovice: Vítkovice, a. s., 
a Tilia v Senově, 2003.

MACHOTKOVÁ, Jana. Správa a organizace Vítko
vických železáren do roku 1945. Sborník archivních 
prací, roč. XXXVI, 1986. s. 413-474.

MACHOTKOVÁ, Jana. Válcovny. Sborník Národního 
technického muzea v Praze č. 32, Studie o technice v čes
kých zemích 1945—1992,1. část, 2003, s. 369—378.

MACHOTKOVÁ, Jana. Zahájení provozu v Rudol
fově huti ve Vítkovicích dne 16. září 1830. In Ostrava. 
Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 
sv. 19, Ostrava 1999, s. 428-431.

MATĚJ Miloš - RYŠKOVÁ Michaela. Kulturní dě
dictví Vítkovických železáren. Aprávy památkové péče, 
roč. 59,1999, č. 1, s. 30-38.

MATĚJ, Miloš - BAJS, Petr - KYNCLOVÁ, Jana.
Zpřístupnění depozitáře vybraného technického zaří
zení Vítkovických železáren. Rozpravy NTM v Praze 
181, Z dějin hutnictví NTM, Praha 2003.

MATĚJ, Miloš - KLÁT, Jaroslav - KORBELÁŘO- 
VÁ, Irena. Kulturní památky ostravsko-karvinského 
revíru. Ostrava: Národní památkový ústav, územní 
odborné pracoviště v Ostravě, 2009.

MATĚJ, Miloš - KORBELÁŘOVÁ, Irena - LEVÁ, 
Pavla. Nové Vítkovice /1876-1914. Ostrava: Památ
kový ústav v Ostravě, 1992.

MATĚJ, Miloš - KYNCLOVÁ, Jana. Zpřístupnění 
depozitáře vybraného technického zařízení Vítko
vických železáren. In Sborník Národního památkového 
ústavu v Ostravě2003, Ostrava 2003, s. 133—139.

MATĚJ, Miloš - RYŠKOVÁ Michaela. Eisenhütte 
Vítkovice (Witkowitz) Die Geschichte. Industrie
-Kultur, Heft 6, Ausgabe 1,1999, s. 38-41.

MATĚJ, Miloš — RYŠKOVÁ Michaela. Eisenhütte 
Vítkovice (Witkowitz) Das Denkmal. Industrie-Kul
tur, Heft 7, Ausgabe 2,1999, s. 14-19.

MATĚJ, Miloš — RYŠKOVÁ, Michaela. Inventariza
ce průmyslového dědictví, vítkovické železárny. Ostrava: 
Památkový ústav v Ostravě, 1997, výzkumná zpráva.

MATĚJ, Miloš - RYŠKOVÁ, Michaela. Limity in- 
dustriálního skanzenu. Fórum architektury & stavitel
ství, 2001, č. 4, s. 61-65.

MATĚJ, Miloš. Praktické příklady zachování průmy
slového kulturního dědictví a jeho animace v oblasti 
Porúří ve Spolkové republice Německo. TLprávy pa
mátkovépéče, roč. 66,2006, č. 5, s. 399-406.

MATĚJ, Miloš. Vítkovické železárny z hlediska zá
jmů památkové péče. In Rozpravy z dějin hutnictví, 
č. 20, Praha: Národní technické muzeum, 1992, s. 
145-147.

MATĚJ, Miloš. Zabytki przemyslu w republice Cze- 
skiej. In Architektura przemystowa i zabytki techniki 
na Šlqsku w dobie restrukturyzacji. Katowice, 2001, s.
82-97.



256 Kulturní dědictví Vítkovických železáren

MATĚJČEK, Jiří - VYTISKA, Josef - (SOM
MER, Karel). Vítkovické železárny a strojírny Klementa 
Gottwalda. Praha: Práce, 1978.

MATĚJČEK, Jiří - WIESNEROVÁ, Eva. К vývoji 
Vítkovických železáren 1875-1914. In Průmyslové 
oblasti 4y Sborník prací, Ostrava 1973, s. 89.

MATĚJČEK, Jiří. Výzkum historie techniky v kok
sárenství v českých zemích do roku 1914. Dějiny věd 
a techniky, roč. 3,1970, č. 3, s. 139-157.

MATERNA, Aleš. Lodní výroba Vítkovických že
lezáren pro rakousko-uherské válečné námořnictvo 
(1891-1914). In Historie 2011, Sborník prací ze ХУЛ. 
celostátní studentské vědecké konference, Opava 2012, s. 
37-62.

MEYER, August. Das Syndikat. Reichswerke »Her
mann Göring'. Wien: Europa-Verlag, 1986.

MICHÁLEK, Jiří - SVĚTLÍK, Jan. Vítkovice - po
hled z druhé strany. Zprávy památkové péče, roč. 72, 
2012, č. 1, s. 39-43.

MLČÁK, Leoš — PAVLÍKOVÁ, Jiřina. Moderní me
ziválečná architektura Ostravy. Památky a príroda, roč.
4,1979, č. 3,s.202-207.

MYŠKA, Milan pod pseudonymem BÍLKOVÁ, Pav
la. První vítkovická koksová vysoká pec. Hutnické listy, 
1976, roč. 32, č. 7, s. 530-532.

MYŠKA, Milan. Jak byly založeny železárny ve Vít
kovicích? Vlastivědné listy, 1989, roč. 15, č. 2, s. 1-3.

MYŠKA, Milan. Migranti z Haliče. In Ostrava. Sbor
ník příspěvků k dějinám a výstavbě města, sv. 4, Ostrava 
1967, s. 147-182.

MYŠKA, Milan. Nad nejstaršími důlními mapami 
ostravsko-karvinského revíru. Vlastivědné listy, 1987, 
roč. 13, č. 2, s. 16-19.

MYŠKA, Milan. Počátky komunální politiky Vítko
vických železáren (éra Paula Kupelwiesera). In Ostra
va '92. Urbanismus, architektura, sociální vztahy a tech
nicképamátky ve Vítkovicích na přelomu 19. a 20. století, 
Ostrava 1992, s. 4-7.

MYŠKA, Milan. Technik a manažer v ostravském 
hutnictví železa - Paul Kupelwieser (1843-1919). 
Z dějin hutnictví 17, Rozpravy NTM 117, Praha 1989, 
s. 145-179.

MYŠKA, Milan. Založení a počátky Vítkovických že
lezáren 1828—1880. Ostrava: Krajské nakladatelství 
v Ostravě, 1960.

NEČAS, Ctibor. Vítkovické železárny v době národní 
nesvobody 1938-1945. Monografie k dějinám národního 
podniku Vítkovických železáren Klementa Gottwalda, sv.

1, Ostrava:Vítkovické železárny Mementa Gottwal
da, n. p., 1970.

Österreichisches Biographisches Lexikon 1815-1850, 
Wien 1965.

Ottův slovník naučný, sv. VII, Praha 1893.

PALÁT, J. 100 let těžké mechaniky závod 3 
s. p. VÍTKOVICE. Vítkovický informátor, 1900, č. 5, 
s. 20.

PARMA, Alois. Dějiny válcoven železa v čes
kých zemích v období 1821-1945, na Slovensku 
v období 1918—1945. In Řada pojednání z dě
jin československého hutnictví železa, sv. 22, Praha: 
TEVÚH, 1980,s.20-24.

PAVLÍČEK, Jaromír. České školství na Ostravsku 
v letech 1900—1914. In Ostrava. Sborník příspěv
ků k dějinám a výstavbě města, sv. 9, Ostrava 1977, s. 
98-134.

PAVLIŇÁK, Petr (koncepce knihy SVĚTLÍK, Jan). 
Dolní Vítkovice dnes. Ostrava: Výtvarné centrum Cha
gall, 2012.

PERNES, Jiří. Habsburkové bez trůnu. Praha 2005.

PITRONOVÁ, Blanka. Haličská migrace na Ostrav
sko. Ostrava: Slezský ústav ČSAV Opava, 1989.

PITRONOVÁ, Blanka. Vývoj národnostních poměrů 
pracovníků hutnictví železa v českých zemích v ob
dobí 1880-1910. In Hospodářské dějiny, 1980, č. 5, s. 
87-180.

PITRONOVÁ, Blanka. Vývoj národnostních poměrů 
pracovníků hutnictví železa v českých zemích v ob
dobí 1880-1910. In Hospodářské dějiny, 1980, č. 5, s. 
87-180.

PITRONOVÁ, Blanka. Vývoj národnostních poměrů 
pracovníků hutnictví železa v českých zemích v ob
dobí 1880-1910. In Hospodářské dějiny, 1980, č. 5, s. 
87-180.

PLANNER-STEINER, Ulrike. Friedrich von Schmi- 
Wiesbaden 1978.

POČTA, Jan - HAJNYŠ, František. Control system 
of 3,5 four-high heavy plate mill. In Hot strip mill 
computer kontrol, Dubrovník: International Symposi
um IFAC, 1977.

POCTA, Jan. Historie koksárenství v Ostravsko-kar- 
vinském revíru I. Hutnické listy, 2010, roč. 63, č. 5, s. 
102-106.

POCTA, Jan. Historie koksárenství v Ostravsko-kar- 
vinském revíru II. Hutnické listy, 2010, roč. 63, č. 6, s. 
188-191.



Literatura a prameny 257

POČTA, Jan - MRKOS, Bořivoj. Avtomatizacija 
prokatnogo stana dlja tolstych listov kvarto 3,5 Vít
kovice. In Avtomatizacija metalurgii, Berlin: Meždu- 
narodnoje sympozium SEV, 1973.

POČTA, Jan. Nová ocelárna. Hutnické listy, 2014, roč. 
67, č. 4, obálková s. 3.

POČTA, Jan. Výzkum historie techniky. Ostrava: Ná
rodní památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Ostravě, 2014, výzkumná zpráva.

POČTA, Jan. Výzkum historie techniky v koksárenství. 
Ostrava: Národní památkový ústav v Ostravě, 1995, 
výzkumná zpráva, 2. přepracované vydání.

POLÁŠEK, Miloš - POLÁŠEK, Radim - MA
CHOTKOVÁ, Jana - (TEJZR, Ludvík). Vítkovice 
Industria. Ostrava: LÍN FACE, 2007.

PRZYBYLOVÁ, Blažena a kol. Ostrava. Historie. 
Kultura. Lidé. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 
2013.

PRZYBYLOVÁ, Blažena. Instituce finančního cha
rakteru na Ostravsku do roku 1918. In Ostrava. Pří
spěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, sv. 
19, Ostrava 1999, s. 315-335.

RASL, Zdeněk. Z historie hutnictví. Hutnické pa
mátky doby průmyslové revoluce ve velké Britanii, 
Hutnické listy, 1990, č. 12, s. 904-905.

SKIBAR, Karel. Výroba jemných ocelových pásků, 
jakož i pásků za chladu válených. In Technická práce 
na Ostravsku. M. Ostrava: nákladem Spolku Cesko
slov. inženýrů, odboru v M. Ostravě, 1926, s. 382—410.

STOLAŘÍK, Leoš. Zápas o znárodnění Vítkovic
kého horního a hutního těžířstva a proces vytváření 
Vítkovických železáren, n. p. In Kapitoly z nejnovějších 
dějin VŽKG. Sborník studií, Praha 1965, s. 9—28.

STRAKOŠ, Martin. Nová architektura, historické 
prostředí a Ostrava. Zprávy památkovépéče, č. 3, 2011, 
s. 165-173.

STRAKOŠ, Martin. Průvodce architekturou Ostravy. 
Ostrava: Národní památkový ústav, územní odborné 
pracoviště v Ostravě, 2009.

SVOBODA, Ludvík. Z Buzuluku do Prahy. Praha: 
Svoboda, 1969.

ŠVÁCHA, Rostislav. Plynojem v kontextech. In 
VOLF, Petr. Příběh Dolních Vítkovic, Ostrava: Prostor 
- achitektura, interiér, design, o. p. s.,2013, s. 190-197.

Technický naučný slovník. Pod redakcí Tomá
še Korbaře a Antonína Stránského, Praha: Stát
ní nakladatelství technické fiteratury, 1962-1963.

TEJZR, Ludvík -JONSZTA,Vladislav - MOJZYS- 
ZEK, Alois. Atlas vysokých pecí Vítkovických železá
ren 1836-1974. Řada pojednání z dějin československé
ho hutnictví železa, sv. 9, Praha: Technickoekonomicky 
výzkumný ústav hutního průmyslu, 1975.

TEJZR, Ludvík. Historický přínos vítkovických vy
sokých pecí v rozvoji čs. hutnictví. Hutnické listy, 1986, 
roč. 26, č. 10, s. 693-694.

TEJZR, Ludvík. Historický rozbor NKP jako příprava 
pro plánované nové využití — Dolní oblast VÍTKOVI
CE, a. s. Vítkovice 2008, rukopis

TENGLER, Ervin. Půl století farního kostela sv. Pet
ra a Pavla ve Vítkovicích. Ostravský kraj, roč. XXXI, č. 
78, Moravská Ostrava 1936.

Uhelné hornictví v ostravsko-karvinském revíru. Ostra
va: Anagram, 2003.

Vítkovické závodní zdravotnictví. Závodní ústav ná
rodního zdraví Vítkovice 1853—1988. Vítkovice 1988.

Vítkovické železárny Klementa Gottwalda, národní pod
nik. Ostrava 1964.

VOLF, Zdeněk. Válcovny ČSSR v období 
1945—1975. In Řada pojednání z dějin československého 
hutnictví železa, sv. 17, Praha: Technickoekonomicky 
výzkumný ústav hutního průmyslu, 1977.

WESSEL, Horst. Das Walzen nahtloser Stahl
rohre nach Mannesmann, Ehrhardt und anderen. 
Ferrum-Nachrichten aus der Eisenbibliothek Stif
tung der Georg Fischer AG. Nr. 79,2007, s. 46—57.

Wohlfahrtseinrichtungen des Eisenwerks Witkowitz. 
Wien 1915.

ZÁŘICKÝ, Aleš. К počátkům podnikání židovské 
rodiny Gutmannů v ostravsko-karvinském reví
ru v letech 1865-1873. In Židé na Moravě. Sborník 
z konference, Kroměříž 2000, s. 46—52.

ZÁŘICKÝ, Aleš. Podnikání olomouckého arcibis
kupství a kapituly v ostravsko-karvinském revíru 
ve druhé polovině 19. století. In Rozpravy Národního 
technického muzea v Praze. Studie z dějin hornictví, 30, 
2002,s.25-32.

ZARICKY, Aleš. Rothschildové a ti druzí aneb Dějiny 
velkopodnikání v Rakouském Slezsku před první světo
vou válkou. Ostrava: FF Ostravská univerzita, 2005.

ZÁŘICKÝ, Aleš. Semper progrediens. (Podnikatel
ské aktivity Wilhelma Gutmanna a založení obchod
ního domu „Gebrüder Gutmann, Wien“ v polovině 
padesátých let 19. století). In XXVI. Mikulovské sym
pozium 2000 — Moravští židé v rakousko-uherské mo
narchii, Brno - Mikulov 2004, s. 91-100.



258 Kulturní dědictví Vítkovických železáren

ZÁŘICKÝ, Aleš. Velkopodnikatel (Příklad Hein
richa hraběte Larisch-Mönnicha, Josefa Zwierziny 
a Wilhelma Gutmanna). In Člověk na Moravě - 19. 
století. Red. Lukáš Fasora, Jiří Hanuš, Jiří Malíř, Brno 
2004,s.28-46.

ZATLOUKAL, Pavel. Historismus. Architektura 2. 
poloviny 19. století na Moravě a ve Slezsku. Olomouc: 
Galerie, 1986.

ZATLOUKAL, Pavel. Příběhy z dlouhého století. Ar
chitektura let 1750-1918 na Moravě a ve Slezsku. Olo
mouc: Muzeum umění Olomouc, 2002.

ZVĚŘINA, Rudolf. 145 let Koksovny ve Vítkovických 
železárnách 1836-1976. Ostrava: Muzeum VŽKG 
a propagace n. p. VŽSKG, 1976.

Prameny
Archiv města Ostravy (AMO)

fond Archiv města Vítkovic (AM Vítkovic) 
fond Římskokatolický farní úřad v Moravské 
Ostravě
fond Archiv města Moravská Ostrava (AM Mo
ravská Ostrava), nová registratura 
Sbírka map a plánů

Archiv Vítkovice, a. s.
fond Vítkovické horní a hutní těžířstvo (VHHT) 
fond Farní úřad Vítkovice, písemnosti farní sprá
vy

Moravský zemský archiv v Brně 
fond Dl-7 Moravské katastry 
fond D3 Dominikální fasse 
fond D4 Tereziánský katastr 
fond D5 Urbariální fasse 
fond В14 Církevní oddělení

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Ostravě (NPÚ, ú. o. p. v Ostravě), spisová agenda; 
archiv negativů

Státní okresní archiv Frýdek-Místek (SOkA Frýdek- 
-Místek), fond Okresní úřad Místek (OÚ Místek)

Ostravské muzeum 
Sbírka grafiky 
Sbírka fotografií

Úřad městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz, 
stavební archiv

Zemský archiv v Opavě ( Z АО), pobočka Olomouc 
(pob. Olomouc)

fond Ústřední ředitelství arcibiskupských statků
(ÚŘAS)
fond Arcibiskupská konsistoř v Olomouci 
Sbírka map a plánů

Internetové zdroje
http://www.vitkovice.ez/9/cs/node/176 (zobra
zeno dne 22.9.2014).
http://www.atos6.cz/rekonverze-elektricke- 
-ustredny-ii-1991-45-cz47.html?lang=en (zob
razeno dne 22.9.2014)
http://www.vitkovicesteel.com/ (zobrazeno dne
22.9.2014)
http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny/uhelne- 
-elektrarny/cr/vitkovice.html (zobrazeno dne 15.
9.2014)
http://www.vitkovicemachinery.com/18/cs/
node/540 (zobrazeno 15. 9.2014) 
http://www.vitkovicesteel.com/ (zobrazeno dne
15.9.2014)
http://www.tube.cz (zobrazeno dne 15. 9.2014)

http://www.vitkovice.ez/9/cs/node/176
http://www.atos6.cz/rekonverze-elektricke--ustredny-ii-1991-45-cz47.html?lang=en
http://www.atos6.cz/rekonverze-elektricke--ustredny-ii-1991-45-cz47.html?lang=en
http://www.vitkovicesteel.com/
http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny/uhelne--elektrarny/cr/vitkovice.html
http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny/uhelne--elektrarny/cr/vitkovice.html
http://www.vitkovicemachinery.com/18/cs/
http://www.vitkovicesteel.com/
http://www.tube.cz

